
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 
 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 115 del Registro delle Deliberazioni Data  28/11/2024 
 
 
OGGETTO: TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2025.  
 
 
 
 
 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE 

alle ore 20:00 nella Sede Comunale in Via Municipio n. 17, previa notifica degli inviti 
personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
           
           Risultano: 
 
 
DACQUINO RENATO 

FERRO PIER LUIGI 

LOCATELLI RENZO 

 
 

SINDACO 

Vicesindaco 

Assessore 

 

 

 

PR 
 

X 

X 

X 

3 

AS 
 
 

 

 

0 

  
            Partecipa in qualità di Segretario Comunale la Dott.ssa Silvia MULE’. 
 
            Il Sig. R. DACQUINO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno, che viene assunta in 
conformità allo schema nel testo di seguito formulato e su cui sono stati rilasciati i pareri e/o 
attestazioni previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, in allegato al 
presente atto.  



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 2

Deliberazione G.C. n. 115 in data 28.11.2024. 
 
OGGETTO: TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2025.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli 
Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno 
d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali; 
 

DATO ATTO che:  
  

con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 23.9.2024, esecutiva, è stato approvato lo 
schema di Documento unico di programmazione “D.U.P.” 2025-2027; 
 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 23.9.2024, esecutiva, sono state approvate 
le linee di indirizzo per la predisposizione del Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 

RICHIAMATI:  
- la deliberazione della Giunta Regione Liguria n. 362 del 5.5.2017 relativa ai principi per 

l’applicazione dell’imposta di soggiorno;  
- la deliberazione della Giunta Regione Liguria n. 568 del 17.7.2017 che ha definito i criteri 

per l’adesione da parte dei Comuni, Unione di Comuni ed Enti Parco, al Patto per lo 
Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria;  

 
DATO ATTO che è stato sottoscritto un Accordo iniziale per lo Sviluppo e la 

Competitività del Turismo nella Provincia di Savona tra le Amministrazioni comunali di 
Alassio, Albenga, Borghetto Santo Spirito, Finale Ligure, Loano, Noli, Pietra Ligure, 
Spotorno, Toirano e Varazze e le Associazioni di categoria provinciali Confesercenti, 
Federalberghi, FAITA, FIAIP, FIMAA ed Unione Associazioni Albergatori al quale questo 
Ente ha aderito nell’anno 2022;  
 

VISTI: 
• l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 “Disposizioni in materia di federalismo 

municipale” a mente del quale “I Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte 
possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 
soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 
pubblici locali ...”; 

• l’art. 4, comma 7 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 21 
giugno 2017, n. 96 il quale prevede che “A decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno 
facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai sensi dell'articolo 4 del Decreto Leg.vo 14 
marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lett. e), 
del Decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all'articolo 1, comma 26, della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire 
o rimodulare l'imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi”; 

• l’art. 1, comma 365 della Legge di stabilità 2016 (Legge 28.12.2015, n. 208), di modifica 
dell’art. 32, comma 1, D.L. n. 133/2014, che ha reso permanente l’equiparazione delle 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 3

strutture organizzate per la sosta e il pernottamento di turisti all’interno delle proprie unità 
da diporto, ormeggiate nello specchio acqueo appositamente attrezzato (marina resort), 
alle strutture ricettive all’aria aperta; 

 
VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2024, n. 1, recante il “Testo Unico in materia di 

strutture turistico ricettive e di locazioni brevi”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 1 del 14 
febbraio 2024, la quale ha, tra l’altro, abrogato la Legge Regionale 12 novembre 2014, n. 32, 
recante il “Testo Unico in materia di strutture turistico ricettive e norme in materia di 
imprese turistiche”; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 25.10.2022, esecutiva, con la 
quale è stata formalizzata l’istituzione dell’imposta di soggiorno nel Comune di Borgio 
Verezzi e contestualmente approvato il relativo Regolamento di applicazione;  
 

VISTO il verbale del 5 novembre 2024 relativo all’incontro avvenuto tra le 
Amministrazioni locali facenti parte del Patto per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo 
nella Provincia di Savona e le rappresentanze di categoria delle strutture ricettive della 
Provincia di Savona, il quale riporta la volontà a maggioranza di rideterminare le tariffe della 
imposta di soggiorno, considerando ormai superato il periodo di sperimentazione e ritenendo 
di poter incrementare a decorrere dall’anno 2025 le tariffe vigenti sino a tutto l’anno corrente 
2024, per meglio rispondere alle esigenze dei CLT – Comitati Locali del Turismo; 
  

RITENUTO conseguentemente opportuno approvare una diversa misura tariffaria della 
imposta, per persona e per pernottamento, graduata in relazione alla tipologia ed alla 
classificazione delle strutture ricettive, come da Prospetto accluso sub lett. “A” al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 
  

DATO ATTO che la determinazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno compete alla 
Giunta Comunale, giusta previsione dell’art. 5, comma 2 del vigente regolamento comunale 
per l’applicazione dell’imposta; 
  

DATO ATTO altresì che la Giunta Comunale, giusta previsione dell’art. 6, comma 3 del 
ridetto regolamento, con la deliberazione di cui al citato art. 5, comma 2 può anche prevedere 
la riduzione dell’imposta, fino al suo azzeramento, per i mesi di novembre, dicembre, 
gennaio, febbraio e marzo, anche differenziando per singolo mese; 
 

VISTI:  
- l’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che 

al Bilancio di Previsione sono allegati, tra i differenti documenti, anche “… le 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali (…) …”; 

 
- l’art. 13, comma 15-quater, del Decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 
all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'art. 4 del D. Leg.vo 14 
marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'art. 14, comma 16, lett. e), del 
Decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'art. 1, comma 1129, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a 
quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle 
delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla 
data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 

  



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 4

DATO ATTO che la determinazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno tiene conto 
delle esigenze di equilibrio del Bilancio di Previsione 2025-2027 e competerà all’organo di 
revisione effettuare le proprie valutazioni sulla congruità, coerenza e attendibilità delle 
previsioni stesse, in sede di parere obbligatorio sulla proposta di bilancio;  

 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al 

Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi; 
 

VISTO l’art. 48 del Decreto Leg. vo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio 

dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
241/1990; 
 

VISTI i pareri favorevoli preventivamente espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Leg. 
vo 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato con D.L. n. 174/2012, allegati al presente atto; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge, anche e 
successivamente, in ordine all’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4°, del Decreto Leg. vo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di approvare a far data dall’anno 2025 e per i mesi da aprile a ottobre le tariffe 

dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, graduata in relazione alla 
tipologia ed alla classificazione delle strutture ricettive, come da prospetto accluso al 
presente atto sub lett. “A”, a costituirne parte integrante e sostanziale, in coerenza con la 
vigente disciplina regolamentare e giusta verbale in data 5 novembre 2024, richiamato in 
premessa; 

 
3. di azzerare, ai sensi all'art.6, comma 3, del vigente regolamento comunale per 

l’applicazione dell’imposta di soggiorno, le tariffe per i mesi di gennaio, febbraio, marzo, 
novembre e dicembre; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa a cura dell’Ufficio Tributi al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto 
previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con 
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito dall’art. 15-bis, 
comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 
giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio 
telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei Comuni, delle 
Province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 
5. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, 

n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito 
dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, 
i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno 
[…] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 5

precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel 
portale del federalismo fiscale…”; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al Bilancio di Previsione 

2025-2027 ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. C), del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
7. di comunicare, in elenco, l’adozione della presente deliberazione ai Capi Gruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Leg. vo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
8. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto Leg. vo 18 Agosto 2000 n. 267 in 
relazione alle finalità ad essa sottese. 

 
***** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 6

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
R. DACQUINO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa Silvia MULE’ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio on line di questo Comune il giorno 09/12/2024 per restarvi giorni 15 consecutivi fino 
al 23/12/2024, come da dichiarazione del Messo. 
 
Lì,  09/12/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Silvia MULE’ 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, 09/12/2024, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267.                   
                                                                     
Borgio Verezzi, 09/12/2024                                             

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dott.ssa Silvia MULE’ 
 
                  

        
                                                                         

                           
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
                                                                                     
Borgio Verezzi, 09/12/2024                        
                                                                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE  
        Dott.ssa Silvia MULE’  

 


